
 

 

 

 

 

ボランティアの方に、外来生物の駆除をお手伝いいただいています！ 

アメリカザリガニとアカミミガメは、2023 年から条件付き特定外来生物に指定され

ました。これに伴い、公園でも駆除活動を行っております。 

今回は、ボランティアのみなさんにご協力いただき、アメリカザリガニの駆除にお

いて大きな成果を上げることができました。ザリガニ用の罠を設置し、そこに入っ

た個体を捕獲・駆除する方法で対応しています。この 6 月は、合計 403 匹のアメリ

カザリガニを駆除することができました。ご協力いただいたボランティアの方には

心より感謝申し上げます。引き続き、よろしくお願いいたします。 

アメリカザリガニ等、外来生物駆除のボランティア  

６月７日（土）市民協働でヒガンバナの株分けを実施し

ました。 

公園内に咲くヒガンバナを市民のみなさんと一緒に株

分けして植えなおしました。ヒガンバナが咲く場所を掘

り起こすと、次から次に球根が出現！植えきれない数の

球根が取れました。余った球根 

は、来園者に無料で差し上げま 

した。今後もいろいろな企画を 

ご用意していますので、ご興味 

のある方は是非ご参加ください。 

ヒガンバナの株分け 6.7SUT 

古河公方公園 

インスタグラムアカウント 

@koga_kubou 

 

古河公方公園公式アカウントを開設しました！ 

公園の様々な情報をアップしていますので、是非みなさ

まフォローをよろしくお願いいたします。 

 

★古河公方公園公式アカウント 

古河公方公園 

X アカウント 

@kubou_park 

 【発行】(一財)古河市地域振興公社 古河公方公園(古河総合公園) 茨城県古河市鴻巣 399-1 TEL:0280-47-1129 

アメリカザリガニ 

６月８日（日）水辺のビオトーププロジェクトを実施しま

した。 

今回は、御所沼からタニシやイ、イボクサなどを移植し

ました。また、ビオトープの池には貴重な植物を食べて

しまうコイが侵入していたため、捕獲を試みましたが、

残念ながら失敗しました。 

ただ、前回と比べると、小さな 

魚や昆虫が移動してきており、 

少しずつ生態系が形成されつ 

つある様子が見られました。 

ビオトーププロジェクト 6.8SUN 

★公園を利用したい方は、お気軽に公園窓口までご相談ください。 

６月１４日（土）市民協働でハナモモのお手入れ（寿

星桃の摘果）を実施しました。 

公園に植えられている花桃の中には、「寿星桃」という、

自分で実を落とすことができない品種があります。そこ

で、市民の皆さまにご協力いただき、実を取り除くこと

で、来年の花付きが良くなるよう取り組んでいます。今

年も多くの市民の方々にご参 

加いただき、予想よりも早く 

作業を終えることができまし 

た。来年の花桃の季節が、今 

からとても楽しみですね！ 

寿星桃の摘果 6.14 SUT 

tel:0280-47-1129

